



LANDBRUGSAKTION - MED SUCCES

2012 blev et rigtigt dårligt år, når det drejer sig om dødsulykker i landbruget – men der er dog lyspunkter

2012 blev et rigtigt kedeligt år, når det handler om dødsulykker i landbruget.

Hele 15 personer mistede livet ved ulykker på landbrugsejendomme, og set over de seneste 10 år, var kun 2006 lige så slemt.

Arbejdsmiljøchef i Videncentret for Landbrug, Helle Birk Domino, har gennemgået årets statistik, som tæller dødsulykker af enhver art, og altså ikke kun arbejdsulykker.

Ifølge Helle Birk Domino er der flere forklaringer på, at landbruget har mange flere ulykker end andre brancher.

”Et landbrug er en praktisk orienteret virksomhed, og alle færemomenter er der. Du har store dyr og store maskiner, og du har en alsidig hverdag, hvor du skal tage hånd om mange forskellige ting,” siger hun og fortæller samtidig, at hun mener, at sikkerheden er kommet mere i fokus.

Landbrugsbedrifterne bliver større og større, og det betyder, at der er flere ansatte og elever på den enkelte bedrift.

”Min umiddelbare fornemmelse er, at der på større landbrug er yderligere fokus på sikkerhed, fordi der er flere krav fra medarbejderne og naturligt større fokus på det ledelsesmæssige aspekt, herunder sikkerhed.

”Landbrugseleverne, der har tæt kontakt med skolerne, bringer jo viden om sikkerhed og arbejdsmiljø med sig ud på bedrifterne, og nogle landbrug er så store, at der er krav om arbejdsmiljørepræsentant, hvilket yderligere er med til at skærpe fokus,” vurderer siger Helle Birk Domino.

KAMPAGNE FOR SIKKERHED

I 2012 gennemførte BAR Fra-Jord-til-Bord en række arrangementer, hvor landmænd, der havde været udsat for en

ulykke, fortalte andre om ulykken og de følger, der havde haft. Med baggrund i den realistiske historie kunne eksperterne så fortælle om forebyggelse, sikkerhedsrundringer, fremvisning af værnemidler og skabe god snak mellem de fremmødte

”Det var lidt svært at få de første arrangementer op at stå pga. for få tilmeldte, men konceptet bredte sig og til det sidst afholdte arrangement var der 60 fremmødte,” fortæller Helle Birk Domino.

Endelig uddeler Landbrug og Fødevarer hvert år en Arbejdsmiljøpris, og det er også med til at skærpe fokus på sikkerhed og arbejdsmiljø.



FOTO: GERT SKÆRLUND ANDERSEN

Landmand Søren Madsen fra Salsbjerggård ved Vordingborg fik Årets Arbejdsmiljøpris 2012. Han ses her i anden række til venstre sammen med det store folkehold.